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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 22. maj 2017 har udvalget efter ønske fra MF Jacob Mark (SF) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 24 (L nr. 181 ) 

I forlængelsen af ministerens svar på spm. 5 bedes ministeren beskrive den 

ny metode til opgørelse af investeringer på selvejeområdet, som Danmarks 

Statistik sammen med Finansministeriet, Undervisningsministeriet og Uddannel-

ses-og Forskningsministeriet har udviklet. 

 

Svar 

Jeg kan her henvise til den vejledning til indberetning, som udsendes til institutio-

nerne i forbindelse med indkaldelse af oplysninger om investeringer. Heraf fremgår 

bl.a. følgende: 

 

”I nationalregnskabet skal investeringer registreres efter, hvornår investeringsakti-

viteten sker. Indberetningsskemaet skal derfor udfyldes ud fra det princip, at inve-

steringsudgiften opgøres løbende i det regnskabsår, hvor investeringsaktiviteten 

har fundet/finder sted. Det betyder også, at der skal foretages en periodisering af 

de samlede udgifter forbundet med en investering, der strækker sig over flere regn-

skabsår. 

 

F. eks. skal en investering i opførelsen af en bygning, hvor arbejdet strækker sig 

over flere år, opgøres løbende fordelt på regnskabsår efter, hvornår byggeaktivite-

ten – og værdiskabelsen af denne – finder sted. Med andre ord betragtes byggeriet 

nationalregnskabsmæssigt som værende opgjort og overdraget etapevis til institu-

tionen ved udgangen af hvert regnskabsår. 

 

Er der tale om investeringer, hvor investeringsaktiviteten kun foregår i ét år, f. eks. 

køb af en ejendom eller en ny server, opgøres den fulde investeringsudgift i det år, 

hvor investeringen er foretaget. 

 

Opgørelsen udarbejdes med udgangspunkt i samtlige investeringer, der gennemfø-

res i et givent år og enten i samme år eller på et senere tidspunkt vil blive aktiveret i 

institutionens balance. Det vil sige alt fra opførelsen af nybyggeri og køb af eksiste-

rende ejendomme til investeringer i it-udstyr, inventar mv., der aktiveres i balan-

cen. Det bemærkes, at det følger heraf, at investeringer, der udgiftsføres i resultat-

opgørelsen og afskrives med det samme, ikke skal medtages i opgørelsen. 

 

Opgørelsen af investeringer foretages således: 
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 Investeringerne fordeles på hhv. nyinvesteringer, køb af ejendomme og andre 

eksisterende investeringsgoder og grunde og rettigheder. 

 Investeringsudgiften opgøres løbende i det regnskabsår, hvor investeringsakti-

viteten er fundet sted. I praksis gøres det ved, at investeringerne opgøres som 

de samlede regnskabsførte eller forventede udgifter (fx betalinger til leveran-

døren) til at gennemføre investeringen i de enkelte regnskabsår. 

 Det skal opgøres, hvis der er modtaget donationer mv. fra det private eller 

ikke-statslige dele af den offentlige sektor, fx kommuner og regioner, til at fo-

retage en investering. 

 De regnskabsførte og forventede salgsindtægter fra salg af aktiver opgøres. 

 Såfremt der anvendes statens kontoplan, skal opgørelsen af investeringer og 

salg af aktiver for regnskabsår foretages med udgangspunkt i anvisningerne i 

vejledningen”. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


